
MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças  
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022 

Anexo VII 
 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO BÁSICO 
 

 

1. BASE DE CALCULO DOS GASTOS MÍNIMOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
BÁSICO 

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 

1. Receita produto de Impostos. 38.354.000,00 

1.1. Receita de Impostos 6.280.000,00 

1.1. Receita de IPTU 3.508.000,00 

1.2. Receita de ITBI 568.000,00 

1.3. Receita de ISS 1.695.000,00 

1.4. Receita de IRRF 795.000,00 

1.5. Receita de Multas e Juros de Mora sobre os Impostos 18.000,00 

1.6. Receita de Dívida Ativa de Impostos  228.000,00 

1.7. Receita de Multas e Juros de Mora sobre a Dívida Ativa de Impostos 172.000,00 

1.8. (-) Descontos e Renúncia de Receita -704.000,00 

1.2. Receita de Transferências Constitucionais e Legais 32.074.000,00 

2.1. Cota-Parte do FPM – Parcela referente à CF, art. 159, alínea “b”. 15.639.000,00 

2.2. Cota-Parte do FPM – Parcela referente à CF, art. 159, alínea “d”. 1.311.000,00 

2.3. Cota-Parte do ITR 39.000,00 

2.4. Cota-Parte do ICMS 12.581.000,00 

2.5. ICMS – Desoneração – LC nº 87/1996 1.000,00 

2.6. Cota-Parte do IPVA 2.357.000,00 

2.7. Cota-Parte do IPI Exportação 146.000,00 

2.8. Cota-Parte IOF – Ouro 0,00 

  

2. ORIGEM DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO BÁSICO 

CÓDIGO DA 
DESTINAÇÃO DE 

FRECURSOS 

 
ESPECIFICAÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS 

VALOR 
ESTIMADO 

0.1.01.000000 Recursos de Impostos p/MDEB - Mínimo de 27,21% 10.439.000,00 

0.1.36.060000 Transferências do Salário-Educação - Principal 765.000,00 

0.1.43.080031 Transf. Diretas do FNDE referentes ao PNAE - Fundamental 87.000,00 

0.1.43.080032 Transf. Diretas do FNDE referentes ao PNAE - Pré-Esccolar 37.000,00 

0.1.43.080033 Transf. Diretas do FNDE referentes ao PNAE - Creche 89.000,00 

0.1.43.080034 Transf. Diretas do FNDE referentes ao PNAE - Ensino Especial 3.000,00 

0.1.44.090036 Transf. Diretas do FNDE referentes ao PNATE - Fundamental 67.000,00 

0.1.44.090037 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNATE - Infantil 17.000,00 

0.1.48.090038 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNATE - Médio 12.000,00 

0.1.18.120000 Transferências de Recursos do FUNDEB – Mínimo de 70% 6.902.000,00 

0.1.19.130000 Transferências de Recursos do FUNDEB – Máximo de 30% 2.298.000,00 

0.1.32.700042 Convênio MEC-Ampliação da Rede de Ensino Fundamental 500.000,00 

0.1.62.710071 Manutenção do Transporte Escolar 225.000,00 

0.1.62.710070 Convênio SEE – Transporte Escolar – Ensino Médio 374.000,00 

 TOTAL 21.815.000,00 
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3. DESTINAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO BÁSICO 

CÓDIGO DAS 
FONTES DE 
RECURSOS 

CÓDIGO 
SUB- 

FUNÇÃO 

 
ESPECIFICAÇÃO 

EXIGÊNCIA 
LEGAL 

VALOR 
ESTIMADO 

 

 
DIFERENÇA 

0.1.01.000000 361 Ensino Fundamental 2.622.000,00 2.622.000,00 0,00 

0.1.01.000000 365 Educação Infantil 1.665.000,00 1.665.000,00 0,00 

0.1.01.000000  Retenção ao FUNDEB 6.152.000,00 6.152.000,00 0,00 

SOMA 10.439.000,00 10.439.000,00 0,00 

 

0.1.36.060000 365 Educação Infantil 765.000,00 765.000,00 0,00 

0.1.43.080031 361 Ensino Fundamental 87.000,00 87.000,00 0,00 

0.1.43.080032 306 Alimentação e Nutrição 37.000,00 37.000,00 0,00 

0.1.43.080033 306 Alimentação e Nutrição 89.000,00 89.000,00 0,00 

0.1.43.080034 306 Alimentação e Nutrição 3.000,00 3.000,00 0,00 

0.1.44.090036 361 Ensino Fundamental 67.000,00 67.000,00 0,00 

0.1.44.090037 365 Educação Infantil 17.000,00 17.000,00 0,00 

0.1.48.090038 362 Ensino médio 12.000,00 12.000,00 0,00 

0.1.18.120000 361 Ensino Fundamental 3.603.000,00 3.603.000,00 0,00 

0.1.18.120000 365 Educação Infantil 3.299.000,00 3.299.000,00 0,00 

0.1.19.130000 361 Ensino Fundamental 598.000,00 598.000,00 0,00 

0.1.19.130000 365 Educação Infantil 1.700.000,00 1.700.000,00 0,00 

0.1.32.700042 365 Educação Infantil 500.000,00 500.000,00 0,00 

0.1.62.710071 361 Ensino Fundamental 225.000,00 225.000,00 0,00 

0.1.62.710070 361 Ensino Fundamental 374.000,00 374.000,00 0,00 

SOMA 11.376.000,00 11.376.000,00 0,00 

TOTAL 21.815.000,00 21.815.000,00 0,00 

    

4. CONTROLE DO CUMPRIMENTO DOS GASTOS MÍNIMO ESTIMADO DIFERENÇA 

4.1. Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 25,0% 27,21% 2,21% 

4.2. Remuneração dos Profissionais do Magistério 70,0% 75,02% 5,02% 

 

5. MEMÓRIA DE CALCULO DOS % DE GASTOS MÍNIMOS REALIZADOS 

5.1 7. 10.439.000,00X100/38.354.000,00=27,21% 

5.2.2. 6.902.000,00X100/9.200.000,00=75,02% 

 
 


